


## ĆWICZENIE FAKULTATYWNE DLA UCZNIÓW SZKÓŁ PONADGIMNAZJALNYCH "Lekcja o Funduszach Europejskich"

1. Nauczyciel dzieli uczniów na 3-osobowe grupy.  
Każda grupa otrzymuje zestaw wyciętych karteczek z nazwami i logo Programów Operacyjnych oraz karteczki z głównymi celami poszczególnych Programów Operacyjnych. Zadaniem uczniów jest pogrupowanie karteczek w poprawne zestawy: logo PO, cel PO.  
Czas przeznaczony na rozwiązanie ćwiczeń: 3 minuty.  
Następnie nauczyciel omawia poprawne odpowiedzi i wskazuje, które grupy poprawnie wykonały ćwiczenie.
  
2. Drugim zadaniem dla uczniów w tych samych 3-osobowych grupach będzie wybranie z pliku pociętych karteczek i umieszczenie na zarysie mapy Polski nazw pięciu województw Polski Wschodniej objętych Programem RPW.  
Każda grupa otrzymuje zestaw wyciętych karteczek z nazwami województw oraz pojedynczą kartkę z zarysem mapy Polski Wschodniej.  
Czas przeznaczony na rozwiązanie ćwiczeń: 2 minuty.  
Następnie nauczyciel omawia poprawne odpowiedzi i wskazuje, które grupy poprawnie wykonały ćwiczenie.

### Rozwiązanie zadania 1:

Główne cele Programu	Logo Programu
<p>Program ten został stworzony, aby przyspieszyć tempo, w którym rozwija się Polska Wschodnia. Sposobem na dokonanie tego ma być finansowa pomoc dla firm, które chcą poszerzać swoją działalność na terenach pięciu województw Polski Wschodniej, unowocześniać swoje zasoby i swoje produkty. Ważnym elementem tego Programu jest zapewnienie jak największej liczbie mieszkańców Polski Wschodniej dostępu do szybkiego Internetu oraz poprawienie sieci dróg na tym terenie. Poza tym, część środków w ramach tego programu, została zarezerwowana na projekty dotyczące rozwoju turystyki. Mogą to być akcje reklamujące Polskę Wschodnią i zapraszające turystów do skorzystania z atrakcji, jakie tutaj są albo np. budowa ścieżek rowerowych.</p>	 <p><b>ROZWÓJ POLSKI WSCHODNIEJ</b> NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI</p>
Celem tego programu jest poprawa atrakcyjności inwestycyjnej	



<p>Polski i jej regionów poprzez rozwój infrastruktury technicznej przy równoczesnej ochronie i poprawie stanu środowiska, zdrowia, zachowaniu tożsamości kulturowej i rozwijaniu spójności terytorialnej. Program kładzie bardzo duży nacisk na sprawy ekologii i ochrony środowiska, w tym: poprawę stanu dróg, wody pitnej, sieci energetycznej - co wpłynie na poprawę atrakcyjności Polski dla inwestorów oraz polepszeniu poziomu życia mieszkańców. Z tego programu finansowane są projekty duże, realizowane na obszarze obejmującym więcej niż jedno województwo. Czasami będzie to oznaczać, że koszt tego projektu będzie sięgał aż 50 milionów euro!</p>	 <p><b>INFRASTRUKTURA I ŚRODOWISKO</b> NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI</p>
<p>Głównym celem tego programu jest rozwój polskiej gospodarki w oparciu o innowacyjne przedsiębiorstwa; wzrost konkurencyjności firm, produktów, usług i ludzi na rynku międzynarodowym, poprawa wizerunku Polski jako kraju innowacyjnego.</p> <p>Cel ten zostanie osiągnięty poprzez zwiększenie innowacyjności przedsiębiorstw, wzrost konkurencyjności polskiej nauki, zwiększenie roli nauki w rozwoju gospodarczym, zwiększenie udziału innowacyjnych produktów polskiej gospodarki w rynku międzynarodowym, tworzenie trwałych i lepszych miejsc pracy, wzrost wykorzystania technologii informacyjnych i komunikacyjnych w gospodarce.</p> <p>W ramach tego programu wsparcie finansowe otrzymują przedsiębiorstwa, instytucje otoczenia biznesu oraz jednostki naukowe, które chcą pomóc firmom we wdrażaniu najnowszych rozwiązań technologicznych.</p>	 <p><b>INNOWACYJNA GOSPODARKA</b> NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI</p>
<p>Celem strategicznym tego programu jest umożliwienie pełnego wykorzystania potencjału zasobów ludzkich, zarówno w wymiarze indywidualnym, jak i społecznym. W szczególności chodzi tu o koncentrację na obszarach zatrudnienia, edukacji, aktywizacji zawodowej, integracji społecznej oraz o budowę sprawnej administracji publicznej. Program ten ma na celu wzrost poziomu zatrudnienia i potencjału adaptacyjnego przedsiębiorstw i ich pracowników, podniesienie poziomu wykształcenia, zmniejszenie obszarów wykluczenia społecznego, wsparcie dla budowy struktur administracyjnych państwa oraz zwiększenie spójności społecznej i terytorialnej.</p> <p>Wszystkie działania realizowane w ramach tego programu mają wpływać na zwiększenie konkurencyjności gospodarki opartej na wiedzy i przedsiębiorczości poprzez realizację projektów miękkich, takich jak szkolenia, seminaria, programy rozwojowe, doradztwo. W programie tym kładzie się akcent na doskonalenie swoich umiejętności i zdobywanie nowej wiedzy.</p>	 <p><b>KAPITAŁ LUDZKI</b> NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI</p>
<p>Celem tego programu jest zapewnienie sprawnej realizacji założeń wydatkowania środków unijnych oraz zapewnienie kompetentnej, sprawnie działającej administracji wdrażającej</p>	






<p>Fundusze Europejskie. Ten program powstał z myślą o tych, którzy są odpowiedzialni za przyznawanie dotacji unijnych w Polsce. Są to m.in. Instytucje Zarządzające, Instytucje Wdrażające i Pośredniczące. To one przygotowują całą dokumentację, prowadzą nabory wniosków, sprawdzają wnioski i decydują, kto otrzyma dotację.</p>	<p><b>POMOC TECHNICZNA</b> NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI</p>
<p>Oprócz pięciu programów operacyjnych funkcjonujących na poziomie krajowym istnieją także programy operacyjne dla każdego województwa, a zatem jest ich szesnaście. Inwestycje w tych programach muszą być realizowane na terenie danego województwa. W ramach tych programów można sfinansować inwestycje związane ze zdrowiem, edukacją, rozwojem miast, turystyką, społeczeństwem informacyjnym, promocją regionu.</p>	<p><b>PROGRAM REGIONALNY</b> NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI</p>

**Rozwiązanie zadania 2:**



Województwa objęte programem Rozwój Polski Wschodniej



Rozciąć wg linii. 

**Program ten został stworzony, aby przyspieszyć tempo, w którym rozwija się Polska Wschodnia. Sposobem na dokonanie tego ma być finansowa pomoc dla firm, które chcą poszerzać swoją działalność na terenach pięciu województw Polski Wschodniej, unowocześniać swoje zasoby i swoje produkty.**

**Ważnym elementem tego Programu jest zapewnienie jak największej liczbie mieszkańców Polski Wschodniej dostępu do szybkiego Internetu oraz poprawienie sieci dróg na tym terenie.**


**Poza tym, część środków w ramach tego programu, została zarezerwowana na projekty dotyczące rozwoju turystyki. Mogą to być akcje reklamujące Polskę Wschodnią i zapraszające turystów do skorzystania z atrakcji, jakie tutaj są albo np. budowa ścieżek rowerowych.**

**Celem tego programu jest poprawa atrakcyjności inwestycyjnej Polski i jej regionów poprzez rozwój infrastruktury technicznej przy równoczesnej ochronie i poprawie stanu środowiska, zdrowia, zachowaniu tożsamości kulturowej i rozwijaniu spójności terytorialnej. Program kładzie bardzo duży nacisk na sprawy ekologii i ochrony środowiska oraz na poprawę stanu dróg, wody pitnej, sieci energetycznej - co wpłynie na poprawę atrakcyjności Polski dla inwestorów oraz polepszeniu poziomu życia mieszkańców. Z tego programu finansowane są projekty duże, realizowane na obszarze obejmującym więcej niż jedno województwo. Czasami będzie to oznaczać, że koszt tego projektu będzie sięgał aż 50 milionów euro!**

**Celem tego programu jest zapewnienie sprawnej realizacji założeń wydatkowania środków unijnych oraz zapewnienie kompetentnej, sprawnie działającej administracji wdrażającej Fundusze Europejskie. Ten program powstał z myślą o tych, którzy są odpowiedzialni za przyznawanie dotacji unijnych w Polsce. Są to m.in. Instytucje Zarządzające, Instytucje Wdrażające i Pośredniczące. To one przygotowują całą dokumentację, prowadzą nabory wniosków, sprawdzają wnioski i decydują, kto otrzyma dotację.**

**Oprócz pięciu programów operacyjnych funkcjonujących na poziomie krajowym istnieją także programy operacyjne dla każdego województwa, a zatem jest ich szesnaście. Inwestycje w tych programach muszą być realizowane na terenie danego województwa. W ramach tych programów można sfinansować inwestycje związane ze zdrowiem, edukacją, rozwojem miast, turystyką, społeczeństwem informacyjnym, promocją regionu.**



Rozciąć wg linii. 

**Głównym celem tego programu jest rozwój polskiej gospodarki w oparciu o innowacyjne przedsiębiorstwa; wzrost konkurencyjności firm, produktów, usług i ludzi na rynku międzynarodowym, poprawa wizerunku Polski jako kraju innowacyjnego. Cel ten zostanie osiągnięty poprzez zwiększenie innowacyjności przedsiębiorstw, wzrost konkurencyjności polskiej nauki, zwiększenie roli nauki w rozwoju gospodarczym, zwiększenie udziału innowacyjnych produktów polskiej gospodarki w rynku międzynarodowym, tworzenie trwałych i lepszych miejsc pracy, wzrost wykorzystania technologii informacyjnych i komunikacyjnych w gospodarce.**

**W ramach tego programu wsparcie finansowe otrzymują przedsiębiorstwa, instytucje otoczenia biznesu oraz jednostki naukowe, które chcą pomóc firmom we wdrażaniu najnowszych rozwiązań technologicznych.**


**Celem strategicznym tego programu jest umożliwienie pełnego wykorzystania potencjału zasobów ludzkich, zarówno w wymiarze indywidualnym, jak i społecznym. W szczególności chodzi tu o koncentrację na obszarach zatrudnienia, edukacji, aktywizacji zawodowej, integracji społecznej oraz o budowę sprawnej administracji publicznej. Program ten ma na celu wzrost poziomu zatrudnienia i potencjału adaptacyjnego przedsiębiorstw i ich pracowników, podniesienie poziomu wykształcenia, zmniejszenie obszarów wykluczenia społecznego, wsparcie dla budowy struktur administracyjnych państwa oraz zwiększenie spójności społecznej i terytorialnej.**

**Wszystkie działania realizowane w ramach tego programu mają wpływać na zwiększenie konkurencyjności gospodarki opartej na wiedzy i przedsiębiorczości poprzez realizację projektów miękkich, takich jak szkolenia, seminaria, programy rozwojowe, doradztwo. W programie tym kładzie się akcent na doskonalenie swoich umiejętności i zdobywanie nowej wiedzy.**





 <p><b>POMOC TECHNICZNA</b> NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI</p>	 <p><b>ROZWÓJ POLSKI WSCHODNIEJ</b> NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI</p>
 <p><b>INFRASTRUKTURA I ŚRODOWISKO</b> NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI</p>	 <p><b>PROGRAM REGIONALNY</b> NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI</p>

Rozciąć wg linii. 

województwo dolnośląskie	województwo kujawsko-pomorskie	województwo lubelskie	województwo lubuskie
województwo łódzkie	województwo małopolskie	województwo mazowieckie	województwo opolskie
województwo podkarpackie	województwo podlaskie	województwo pomorskie	województwo śląskie



<b>województwo świętokrzyskie</b>	<b>województwo warmińsko- mazurskie</b>	<b>województwo wielkopolskie</b>	<b>województwo zachodniopomorskie</b>
---------------------------------------	---	--------------------------------------	---



